
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 9 DEL 10/02/2017 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
AGGIORNAMENTO INVENTARIO 
COMUNALE           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RITENUTO necessario procedere alla acquisizione del servizio di aggiornamento dell’inventario 

comunale al fine di aggiornare le rilevazioni contabili dell’ente al sistema economico – 

patrimoniale, come previsto dal D.lgs. 118/2011;  

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dovrà avvenire (previa acquisizione del relativo CIG), 

individuando una ditta che si renda disponibile e che garantisca l’assoluto rispetto dei costi ed in 

particolare dei tempi di esecuzione; 

VERIFICATO che lo Studio Sigaudo s.r.l., corrente in Moncalieri (TO), Via Santa Croce, 40 codice 

fiscale e partita I.V.A.: 10459410014, ha proposto una spesa complessiva di euro 800,00 oltre IVA, 

con idoneo preventivo di spesa assunto agli atti in data odierna; 

RILEVATO  che l’impresa individuata rispetta i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 80 e s.s. 

del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e le caratteristiche tecniche, economiche e professionali in relazione 

ai servizi che si andranno ad affidare (anche ex art.83 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.), previa verifica 

del DURC anche ai sensi ed agli effetti dell’art. 86 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO atto che la spesa di Euro 976,00 (IVA inclusa) troverà imputazione nel Piano dei 

conti finanziario integrato del redigendo bilancio di previsione 2017/2019;  

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.- TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 

n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

PRESO ATTO di quanto contenuto negli artt.3 e seguenti della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e 

che quindi, la Ditta aggiudicataria si assumerà l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, 

restando inteso che in caso contrario il contratto tra le parti sarà da intendersi nullo; 

RITENUTO sufficiente ed idoneo (così come del resto previsto nel D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e 

meglio precisato nella proposta ANAC di Linea Guida in materia di “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”), formalizzare il relativo contratto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 

anche a mezzo posta elettronica certificata; 

 

DATO ATTO 

 

- che la citata ditta stessa possiede dimostrata esperienza nel settore e offre servizi innovativi 

per la pubblica amministrazione; 



- che si è proceduto alla verifica, con esito positivo del possesso dei requisiti di ordine 

generale ex art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 da parte della stessa e di quelli di ordine tecnico, 

economico e professionale (mediante anche attestazione iscrizione alla C.C.I.A.A. e volume 

d’affari anno 2015) del resto già dimostrata con esito positivo nei precedenti affidamenti; 

- che la Ditta Studio Sigaudo s.r.l, soddisfa i requisiti di cui al D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

previsti per affidamenti quali quello in parola; 

- che il DURC in atti della Ditta Studio Sigaudo s.r.l risulta regolare; 

- che la Ditta Studio Sigaudo s.r.l si assumerà l’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari, restando inteso che in caso contrario il contratto tra le parti sarà da intendersi 

nullo; 

- che il codice CIG assegnato ai lavori in parola è:  Z371D554B8; 

- che nella fattispecie che ci occupa, si specifica per quanto occorrer possa, ricorrono tutte le 

motivazioni ed i presupposti per l’affidamento diretto alla Ditta Studio Sigaudo s.r.l; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

VISTO il D. Lgs. N.50/2016 ed in particolare gli artt.32 e 36; 

VISTA la proposta di Linea Guida Anac in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il relativo Parere n.1903 del 13.09.2016 reso dall’Adunanza della Commissione Speciale 

del Consiglio di Stato; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

  

D E T E R M I N A 

 

1) per le motivazioni tutte di cui sopra, in esecuzione della determinazione a contrarre 

n.91/2016, ricorrendone tutti i presupposti di legge, di affidare alla Ditta Studio Sigaudo 

s.r.l, corrente in Moncalieri (TO), Via Santa Croce 40, il servizio di “redazione e revisione 

inventario”, per l’importo complessivo di Euro 976,00 (IVA inclusa); 

2) di dare atto che l’impresa individuata rispetta i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 80 

e s.s. del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e le caratteristiche tecniche, economiche e professionali 

in relazione ai lavori in parola (anche ex art.83 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.).; 

3) di dare atto che è in possesso di DURC regolare; 

4) di dare atto che la spesa di Euro 976,00 (IVA inclusa) troverà imputazione nel Piano dei 

conti finanziario integrato del Bilancio di Previsione esercizio 2017/2019, in corso di 

redazione; (copertura quindi, con risorse proprie già stanziate ed imputate nel Bilancio di 

Previsione 2016/2018);  

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.- TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

6) di prendere atto di quanto contenuto negli artt..3 e seguenti della Legge n. 136 del 13 agosto 

2010 e che quindi, la Ditta aggiudicataria si assumerà l’obbligo della tracciabilità dei 

flussi finanziari, restando inteso che in caso contrario il contratto tra le parti sarà da 

intendersi nullo; 



7) di dare atto che: 

- Il codice CIG è: Z371D554B8 ; 

8) di ritenere sufficiente ed idoneo, così come del resto previsto nel D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e 

meglio precisato nella proposta di Linea Guida in materia di “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, formalizzare il 

relativo contratto, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere anche a mezzo posta elettronica certificata; 

9) di precisare che l’esecuzione dei servizi in parola dovrà avvenire con le seguenti scadenze: 

anno 2017 € 800,00 + IVA;  

 così come la relativa esigibilità delle obbligazioni sottese; 

10) di demandare al sottoscritto R.U.P. la verifica del rispetto degli atti adottati in relazione ai 

servizi in parola da parte della Ditta Aggiudicataria con conseguente adozione di tutti gli atti 

presupposti, connessi e necessari; 

11) di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta Studio Sigaudo s.r.l. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to ORSO DOTT. MICHELE 

 
Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv
. 

Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2017 20 01021 140 1 1 976,00 

 

     

 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 06/03/2017 al 

21/03/2017 al N°. 38 . 

Boccioleto, lì 06/03/2017 IL MESSO COMUNALE 
   F.to  

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.  

  

Lì,10/02/2017  

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 TAPELLA DIEGO 


